
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n.8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE GIUSTA REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA’, AI SENSI DELL’ART. 29 DEL 
REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERA N° 301 DELL’1.07.2016

OGGETTO :    Acquisto urgente, a seguito di T.D. n. 1709392 sul Mercato elettronico della P.A., di 

ARTROPROTESI TOTALE D’ANCA per le esigenze della U.O.C. ORTOPEDIA E 

TRAUMATOLOGIA – Ditta BIORES S.r.l. – Spesa di € 2.509,25 + IVA al 4% - CIG Z8431DA1AF 

– Esecuzione immediata.

Premesso:
 che   con  richiesta  n.  34,  allegata  alla  nota   prot .  n.  9850   del  14.5.2021 ,  con  in  calce  il  parere 

favorevole del Direttore del Dipartimento di Scienze Chirurgiche, del Direttore Medico del P.O.    
Santobono   e  del  Direttore  della  U.O.C.  Farmacia,    il  Direttore  della  U.O.C.  di  Ortopedia  e 
Traumatologia  ha  richiesto  l’acquisto  urgente  di  una   ortoprotesi   totale  d’anca  necessaria  ai  fini 
dell’intervento  chirurgico  su  paziente  pediatrico  da  eseguirsi  in  data  28.5.2021,  così  come 
ampiamente dettagliato nella relazione allegata alla richiesta d’acquisto;

Considerato:
 che , con annotazione in calce alla predetta richiesta, il Direttore della U.O.C. Farmacia, ha altresì   

chiarito  che i dispositivi richiesti sono ricompresi nella procedura di gara aggiudicata dal soggetto 
aggregatore   So.Re.Sa .   s.p.a.   per  la  quale,  al  tempo,  non  è  stato  trasmesso  fabbisogno  ed 
effettuata adesione,  e conseguentemente, ha richiesto l’acquisizione agli stessi prezzi della gara   
So.Re.Sa. aggiudicata all’O.E. BIORES S.R.L.;

Dato atto:
 che,  pertanto,  in data  14 . 5 .202 1  è stata  avviata una  Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della 

P.A.,  n.   1709392   con  l’Operatore  economico   B iores    S.r.l.  con  scadenza  del  termine  di 
presentazione dell’offerta prevista per il giorno 21.5.2021 ore 18:00;

 che  entro  il  termine previsto  l’Operatore economico ha  formulato  la  relativa offerta per  i prodotti 
richiesti corrispondente complessivamente ad € 3.231,25 conforme ai prezzi praticati per la gara 
aggiudicata da  So.Re.Sa   s.p.a  e comprensivo delle diverse misure di teste in ceramica delle quali 
dovrà,  tuttavia, corrispondersi esclusivamente  il  costo dell’unica misura utilizzata e    che  risulterà 
necessaria, corrispondente ad € 361,00;

 che   nota   prot .  n.  10339  del  21.5.2021,  l’offerta  è  stata  trasmessa  al  Direttore  della  U.O.C.  di 
Ortopedia  e  Traumatologia  per  l’acquisizione  del  relativo  parere  di  e  che  con  successiva  nota, 
acquista al  prot . n. 10413 del 24.5.2021, il Direttore della U.O.C di Ortopedia e Traumatologia ha 
dichiarato  “ che l’offerta della Ditta  Biores  s.r.l. risulta conforme alle caratteristiche tecniche 
richieste”;

Visti:
 l’art. 6 ,   comma 15,  L.R. C.  28/2003,  così  come modificato dal comma 229 della L.R. C.  4/2011, che 

individua  So.Re.Sa .  S.p.a.  quale centrale unica di acquisto, titolare in via esclusiva delle funzioni 
di acquisto e fornitura di beni  ed  attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle 
AO;

 il  Decreto  Commissariale  n.  58  del  18.7.2011  ad  oggetto  “ Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010 ”  il quale   
prevede  che per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari od 



Pag.2di3 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

inferiore  ad  €  50.000,00,  le  Aziende  Sanitarie  possano  porre  in  essere  autonome  procedure 
d’acquisto;

 i punti 3.6 e 3.7 delle Linee Guida ANAC  n. 4 ,  adottate in  attuazione del  D. l gs . 50/2016, in materia 
di affidamento dei contratti pubblici d’importo  inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria, come 
aggiornate al  D. l gs . 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 dell’1 marzo 2018, che disciplinano 
l’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti;

Atteso:
 che in conformità a  quanto previsto al  punto 3.7 , ultimo periodo,  delle Linee Guida  ANAC n. 4 , non 

è  stato  applicato  il  principio  di  rotazione  nell’affidamento  e  negli  inviti,  in  considerazione     della 
specificità  dei  prodotti  richiesti,   dell’urgenza   rappresentata   e  della  necessità  di   scongiurare  
l’assenza di offerte e ritardi nell’approvvigionamento;

Visti altresì:
 L'art. 36 del  D. l gs . 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina l’affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
 Il comma 2, del medesimo articolo 36,  il quale, alla  lettera a) prevede  che  “ le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

Rilevato che quanto richiesto, così come di seguito contrassegnato:

 Visto  che   l’affidamento di  cui  trattasi avviene nel  rispetto della vigente normativa,  in conformità 
della regolamentazione di cui all’oggetto.

 Atteso  che la relativa spesa, ammontante a  €  2.509,25   + IVA    al 4%  trova copertura sull’apposito 
conto di Bilancio.

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA

D E T E R M I N A 
1) Aggiudicare alla ditta  BIORES  S.r.l. ,  con sede in Via  Cupa Orefici allo Scudillo ,  5  –  Napoli  -  tel.   

0815643044  - P.I.  07854330631 , la fornitura in oggetto,  nei tipi quantitativi e prezzi  specificati 
nell’allegato dettaglio economico che costituisce parte integrante del presente atto;

2) Dare atto che  l’importo complessivo della  fornitura  in questione è pari ad €   2.509,25  + IVA ,   
comprensiva di    Stelo GTS  (pz. 1), Testa in ceramica ( pz.  1), Cotile G7  Multifori  (pz. 1), Inserto 
in polietilene (pz.1) Vite per cotile   (pz. 3)  (Gruppo acquisti SAP H21  - Magazzino SAP H0 1   / 
Rif. Punto Ordinante OLIAM F4);

3) Nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  contratto  il   Direttore  della  S.C.  Farmacia   (o  suo 
delegato)  perché  provveda  al  coordinamento,  alla  direzione  ed  al  controllo  tecnico-contabile 
dell’esecuzione  del  contratto  stipulato  dalla  stazione  appaltante,  assicurandone  la  regolare 
esecuzione;

4) Trasmettere, a cura della S.C. Affari Generali,  copia del presente atto al   Direttore della S.C. 
Farmacia (o suo delegato), per gli adempimenti di competenza;

5) Trasmettere, a cura della S.C. Affari Generali, copia del presente atto all’ Ufficio Trasparenza 
per la pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi dell’ art. 9 del D.lgs. 50/2016;

Il Direttore
___________________



Pag.3di3 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il Responsabile del procedimento
          Dr. Giuseppe Ravo

U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

       

  
 


	NumeroDataRep: n. 350 del 24 maggio 2021
		2021-05-24T15:57:39+0200
	Giuseppe Ravo


		2021-05-24T16:07:41+0200
	Erica Ferri


		2021-05-24T16:51:58+0200
	Giuseppe Rocco




